ιγ'. Ἰδοὺ ἐγὼ πρὸς σὲ τὸν κατοικοῦντα τὴν κοιλιὰν Σύρου <sup>24</sup> τὴν πεδιρὴν, φησὶ Κύριος. Ἀντὶ τοῦ, <sup>25</sup> μετὰ τῶν ὄρων κειμένην ἐν κλίῳ τόπῳ· αὐτῶ γὰρ καὶ ὁ Σύρος ἠρμήνευσεν· λέγει δὲ τὴν Ἱερουσαλήμ· ταύτην γὰρ ἔχει τὴν θέσιν· Σύρος δὲ <sup>26</sup> συντομῶν ἐρμηνεύεται, καὶ πάλιν πέτρα· συνέχεται δὲ ἐπὶ ὄρων ἧδε ἡ πόλις. «Τοὺς λέγοντας· Τίς πατάξει <sup>27</sup> ἡμᾶς; ἢ τίς ἐλεύσεται εἰς τὸ κατοικητήριον ἡμῶν;» Ἦν θρασύτητα αὐτῶν, καὶ τὸ μάταιον ὄρατος διδάσκει. Εἶτα ἀπειλεῖ, πυρὶ καταφλέξαι αὐτῆς τὸν δρυμὸν <sup>28</sup>. Δρυμὸν δὲ καλεῖ, καὶ τῶν οἰκημάτων, καὶ τῶν οἰκητόρων πλῆθος <sup>29</sup>.

Melchior, et Sophoniam filium Baasai sacerdotem. Illic est alter Paschor, nempe Melchior filius: qui vero reprehensus est, filius erat Emmer. Sciendum est porro prophetias non ordine positas esse. Hoc enim loco prophetiam texit eorum, quæ regnante Sedecia gesta sunt: paulo post autem, quæ temporibus Joacimi et Jechoniam, acciderunt, qui regnarunt ante Sedeciam. Sedecias igitur, cum obsideretur a Nabuchodonosore, hortatur prophetam, ut postulet auxilium a Deo. Propheta vero jubetur ita vaticinari:

VERS. 4, 5. Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego averto arma bellica, quæ sunt in manibus vestris, quibus vos pugnabit adversus regem Babylonis, et Chaldaeos, qui extra murum vos circumcluserunt. Et introducam eos in medium urbis hujus. Et expugnabo vos manu extensa, et brachio excelso, cum furore, ira et indignatione magna. Inutilis, inquit, vobis erunt arma, me ducem hostium agente, et cum illis contra vos in aciem prodeunte. Postmodum refert se traditurum esse eos omnes fami, et morti, et servituti, atque una cum illis ipsum regem Sedeciam, satellitibus et armigeris, qui alios quidem interfecturi, alios vero abducturi sint in captivitatem. Populo autem hæc effari mandat:

VERS. 8. Ecce ego dedi ante **508** conspectum vestrum viam vitæ et viam mortis. [9, 10] Deinde docet eum qui manserit in urbe, et hostibus restitit, viam mortis aditurum: qui autem sua sponte ad hostes abierit, vita positurum esse. Hanc enim adversus urbem protuli sententiam, ut ipsa hostili tradatur incendio. [11, 12] Hæc comminatus, admonet regem et principes curare quod justum est, æquamque ex justitia ferre sententiam, et iis qui læduntur opem ferre; atque hoc pacto impendens inhibere supplicium.

VERS. 13. Ecce ego ad te qui habitas in convalle Sor campestri, dicit Dominus. Hoc est, sitam inter montes, in loco concavo. Sic enim interpretatus est etiam Syrus. Vult autem dicere Hierosolimam, quæ hunc habet situm. Sor vero exponitur via angustia, aut petra. Clauditur autem urbs ista montibus. «Dicentes: Quis percutiet nos? aut quis ingredietur domum nostram?» Audaciam eorum declarat, et vanam temeritatem. [14] Deinde minatur se igne exusturum silvam ejus. Silvam autem vocat, et domorum et habitantium multitudinem.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>13</sup> Β Βασαίου, pro Μασαίου, ut videtur. Ita enim Compl. <sup>14</sup> Πασχ. Β præm. ὁ. <sup>15</sup> τοῦ. Des. in Β. <sup>16</sup> ἐν—Χαλδαίους. Rec. lectio est, ἐν οἷς ὑμεῖς πολεμεῖτε ἐν αὐτοῖς πρὸς τοὺς Χαλδαίους. <sup>17</sup> Β πολεμήσητε. <sup>18</sup> ὄπ. Rec. lect. est, κραταῖω. <sup>19</sup> παρ. Leg. esse videtur παροργισμοῦ, juxta cod. Alex. <sup>20</sup> Β ἅπαντας. <sup>21</sup> Β ἐπαμύνην. <sup>22</sup> Ed. prior hab. Σύρος. <sup>23</sup> μετ. Β præm. τῆν. <sup>24</sup> πατ. Β ποτάσι, juxta rec. lect. Hebr. descendet (ad nos). <sup>25</sup> Β δρυμόνα. <sup>26</sup> πλ. Β præm. τό.

## CAPUT XXII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ.

[1-3] Post hæc præcipit iterum prophetæ, ut accedat ad regiam, et hortetur regem ac principes ut juste judicent et incorruptam ferant sententiam; ut diligenter curam gerant earum, quæ lugent viduitatem, et eorum qui orbatu sunt parentibus; ut abstineant ab homicidio et fugiant pristinam impietatem. [4] Et 509 pollicetur hæc agentibus pacem atque prosperitatem, et regno duraturam stabilitatem.

VERS. 5. *Quod si non feceritis sermones istos, Per memetipsum juravi, dicit Dominus, fore ut in solitudinem redigatur domus hæc.* Jusjurandum addidit ad confirmanda ea quæ dixit. Hoc autem, per memetipsum juravi, demonstrat jurantis excellentiam. Nam et divinus Apostolus ait: « Quoniam nullum alium majorem habuit, per quem juraret, dixit: Per memetipsum juravi, dicit Dominus<sup>b</sup>. » Insuper addit ista comminationi:

VERS. 6. *Hæc dicit Dominus contra domum regis Judæ. Galaad, tu mihi caput Libani.* Libanum vocat Hierosolimam, Galaad vero palatia regia, quæ in ea sunt. Est autem locus in Libano, qui ita nominatur. Est et altera Galaad, quæ pertinet ad terram Israeliticam. Verum existimo, nunc cum ea quæ est in Libano, comparata esse palatina regia, propter admissam in eis impietatem: quam nimirum ob causam perfectam solitudinem illis minatur.

VERS. 7. *Sanctificabo enim, inquit, super te interfectores.* Sanctificabo dictum pro segregabo: quod etiam per Isaiam dicit: « Sanctificati sunt, et ego adduco eos, » id est, segregati. Et hujus locutionis rationem pluribus explicuimus in divini Isaïæ interpretatione<sup>28</sup>. « Virum, et securim ejus: et succident electas cedros tuas, et projicient in ignem. » Quia mentionem fecit Libani, pergit in allegoria. Cedros vero dicit Principes, qui propter robur corporis superbiunt. [8, 9] Inde prædicit urbis 510 vastationem: quam qui viderint admirabuntur, ac rogantes malorum causam, discent esse nequitiam habitantium, et eorum causa urbem a Deo talem suscepisse sententiam. [10] Admonet autem non lugendum esse mortuum, sed viventem, ut qui transmigret, et tradatur in duram servitutem.